Проект

О внесении изменений и дополнений в  муниципальную комплексную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в  Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан на 2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму», во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации от 28 декабря 2018 года, Уставом  Мамадышского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный комитет Мамадышского муниципального района Республики Татарстан

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную комплексную программу профилактики терроризма и экстремизма в Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан на 2018-2020 годы, утверждённую постановлением руководителя Исполнительного комитета  Мамадышского  муниципального района №1521  от 06.12.2017 года, следующие изменения и дополнения:

- раздел «Перечень мероприятий муниципальной комплексной программы профилактики терроризма и экстремизма в Мамадышском  муниципальном районе Республики Татарстан на 2018-2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению;
2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления и  начальникам отделов Исполнительного комитета муниципального района обеспечить исполнение соответствующих пунктов Программы и своевременное предоставление информации об их исполнении секретарю антитеррорис-тической комиссии в Мамадышском муниципальном районе.
3. Рекомендовать МКУ «Финансово-бюджетная палата Мамадышского муниципального района» при формировании бюджета на очередной финансовый год с учетом сроков реализации программы предусматривать ассигнования на софинансирование мероприятий в соответствии с Программой.

4.  Постановление Исполнительного комитета муниципального района от 04.03.2019 года №59 «О внесении изменений и дополнений в  муниципальную комплексную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в  Мамадышском муниципальном районе Республики Татарстан на 2018-2020 годы» признать утратившим силу.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Мамадышского муниципального района Республики Татарстан в сети Интернет (http:// mamadysh.tatarstan.ru) и опубликовать на портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Хузязянова М.Р.

Руководитель                                                                                 И.М. Дарземанов
                                                                                                                     Приложение
ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ

ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА

И ЭКСТРЕМИЗМА В МАМАДЫШСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование основных мероприятий
	Исполнители
	Сроки выполнения основных мероприятий
	Индикаторы оценки конечных результатов, единицы измерения
	Значения индикаторов
	Финансирование за счет средств бюджета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан,
тыс. рублей

	Цель: повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Мамадышского муниципального района Республики Татарстан, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в Республике Татарстан

	Задача 1. Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также попавшими под ее влияние

	2019 (базовый) год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	13
	14
	15
	16
	17

	1.1. Обеспечить работу муниципальной межведом-ственной рабочей группы по работе с лицами категории особого внимани» (риска)
	Исполнительный комитет муниципального образования, Межведомственная рабочая группа по работе с лицами особого внимания при АТК района
	2021-2023 годы
	Количество заседаний рабочих групп
	4
	4
	4
	4
	4
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2. Реализовать меры по стимулированию неком-мерческих (в том числе религиозных) организаций и общественных активистов к участию в адресных профилактических мероприятиях с лицами категории особого внимания (риска)
	Исполнительный комитет муниципального образования, Межведомственная рабочая группа по работе с лицами особого внимания при АТК района
	2021-2023 годы
	Доля лиц категории особого внимания (риска), охваченных профилактической работой с привлечением общественных активистов
	30
	40
	50
	60
	70
	10
	10
	10
	10
	10

	1.3. Обеспечить привлечение квалифициро-ванных специалистов для подготовки должностных лиц и общественных активистов, задействован-ных в работе с лицами категории особого внимания (риска), диагностике состояния, оказании психологической и психотерапевтической помощи
	Исполнительный комитет муниципального образования, Межведомственная рабочая группа по работе с лицами особого внимания при АТК района
	2021-2023 годы
	Количество привлеченных квалифицированных специалистов
	2
	2
	2
	2
	2
	10
	10
	10
	10
	10

	1.4. Обеспечить активное участие специалистов органов управления по делам молодежи, спортив-ных организаций, молодеж-ных общественных активистов в реализации непрерывных мер поддер-жки социализирующего характера лиц категории особого внимания (риска)
	МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту» Исполнительного комитета муниципального района
	2021-2023 годы
	Доля лиц категории особого внимания (риска), охваченных указанными видами услуг
	5
	10
	15
	20
	25
	10
	10
	10
	10
	10

	1.5. Обеспечить активное участие должностных лиц образовательных организа-ций, закрепленных функциональным регламентом, в проведении упреждающей адресной работы с лицами категории особого внимания (риска)
	МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета муниципального района
	2021-2023 годы
	Доля групповых корректирующих мероприятий (тренингов, семинаров) с учебными классами, в которых обучаются лица категории особого внимания (риска) (или их дети)
	60
	70
	80
	85
	90
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6. Обеспечить активное участие специалистов всех субъектов системы профилактики безнад-зорности и правонару-шений несовершенно-летних в реализации профилактических мер с семьями категории особого внимания (риска), в том числе с применением техник восстановительной медиации
	Исполнительный комитет муниципального образования,
ОДМС, ОО, ОК, АТК района,

отдел МТЗиСЗ РТ
	2021-2025 годы
	Доля семей, охваченных профилактическими мероприятиями, из общего числа  семей, в которых проживают лица категории «особого внимания» (риска)

	+10%
	+10%
	+10%
	+10%
	10
	10
	10
	10
	10

	1.7. Провести межотрас-левые семинары профессионального мастерства специалистов, участвующих в адресной профилактической работе
	Исполнительный комитет муниципального образования, АТК муниципального образования, ОО
	2021-2023 годы
	Количество семинаров
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8. Провести в молодежной среде и образовательной сфере профориентационную работу для привлечения в сферы образования, молодежной политики, медицины, социальной защиты социальных педагогов, психиатров, оказать информационное содействие в получении соответствующего образования и последую-щем трудоустройстве в муниципальном образовании по специальности
	Исполнительный комитет муниципального образования,
ОДМС, ОО, ОК, АТК района,

отдел МТЗиСЗ РТ, Мамадышское ЦРБ
	2021-2023 годы
	Процент укомплектования специалистов в указанных сферах

	+10%
	+10%
	+10%
	+10%
	-
	-
	-
	-
	-

	1.9. Провести работу по склонению лиц категории особого внимания (риска) к выступлениям в средствах массовой информации, социальных сетях, публичных мероприятиях, направленным на формирование стойкого неприятия идеологии терроризма и привитие традиционных духовно-нравственных ценностей
	Исполнительный комитет муниципального образования,
отдел МВД по РТ в Мамадышском районе,
отделение УФСБ России по РТ, филиал АО «Татмедиа»
	2021-2023 годы
	Доля лиц категории особого внимания (риска), выступивших с подобными разъяснениями
	5
	5
	5
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	1.10. Организовать и провести мероприятия по привлечению молодежи, не вовлеченной в системный трудовой и учебный процессы, а также предста-вителей неформальных молодежных формирований к реализации общественно значимых социальных проектов и программ
	МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту» Исполнительного комитета муниципального района
	2021-2023 годы
	Доля охваченной молодежи к общему числу целевой аудитории

	+10%
	+10%
	+10%
	+10%
	10
	10
	10
	10
	10

	1.11. Обеспечить проведение мониторинга активности жителей муниципального образо-вания в деструктивных сообществах в сети Интернет (материальное стимулирование участников)
	МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту» Исполнительного комитета муниципального района, МБУ «Центр Форпост»
	2021-2023 годы
	Количество информационных справок по итогам мониторинга
	12
	12
	12
	12
	12
	10
	10
	10
	10
	10

	1.12. Организовать постоянный мониторинг и проводить исследования материалов, распростра-няемых в муниципальном образовании, на предмет наличия в них признаков экстремизма
	ЦБС МКУ «Отдел культуры» Исполнительного комитета муниципального района,

отдел МВД по РТ в Мамадышском районе
	2021-2023 годы
	Количество проведенных исследований
	2
	2
	2
	2
	2
	20
	20
	20
	20
	20

	1.13. Организовать во взаимодействии с руко-водством религиозных организаций процедуру отбора и направления кандидатов в ведущие российские теологические учебные заведения (Болгарскую исламскую академию) для подготовки духовных лидеров, исповедующих традици-онные для Республики Татарстан формы ислама
	Исполнительный комитет муниципального образования
	2021-2023 годы

	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Формирование у населения Республики Татарстан антитеррористического сознания

	2.1. Обеспечить деятельность информационно-пропагандистской группы (материальное стимулиро-вание участников, изготовление наглядного материала)
	Отделы ОДМС, ОО, ОК Исполни-тельного комитета муниципального образования,

религиозные, общественные, образовательные организации
	2021-2023 годы
	Количество заседаний рабочих групп
	4
	4
	4
	4
	4
	10
	10
	10
	10
	10

	2.2. Разработать, изготовить и распространить (разместить) наглядную агитационную продукцию (стикеры, брошюры, плакаты) антитеррорис-тической направленности
	Информационно-пропагандистская группа при АТК района,
отдел МВД по РТ в Мамадышском районе
	2021-2023 годы
	Количество единиц продукции, размещенной для общественного внимания

	10
	10
	10
	10
	20
	20
	20
	20
	20

	2.3. Обеспечить привлечение квалифици-рованных лекторов-пропагандистов для информационно-разъяс-нительной работы с населением, предусмотрев их материальное стимулирование
	Исполнительный комитет муниципального образования
	2021-2023 годы
	Количество лекций/выступлений, проведенных привлеченными лекторами

	2
	2
	2
	2
	10
	10
	10
	10
	10

	2.4. Обеспечить подготовку муниципального актива лекторов-пропагандистов для информационно-разъ-яснительной работы с населением
	Исполнительный комитет муниципального образования,

АТК района
	2021-2023 годы
	Количество обученных лекторов из числа жителей муниципального образования

	2
	2
	2
	2
	10
	10
	10
	10
	10

	2.5. Провести общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября)
	Отделы ОДМС, ОО, ОК Исполни-тельного комитета муниципального образования,

филиал АО «Татмедиа»
	2021-2023 годы
	Количество мероприятий

	10
	10
	10
	10
	10

	2.6. Провести декадник «Экстремизму нет» (4-14 сентября)
	Отделы ОДМС, ОО, ОК Исполни-тельного комитета муниципального образования,

АТК района, филиал АО «Татмедиа», отдел МВД по РТ в Мамадышском районе
	2021-2023 годы
	Количество мероприятий

	10
	10
	10
	10
	10

	2.7. Провести сходы граждан в муниципальном районе по вопросам поддержания бдительности и участия в профилактике терроризма и экстремизм
	Главы сельских поселений района
	2021-2023 годы
	Количество сходов в сельских поселениях

	1
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	2.8. Обеспечить разработку (подбор) и размещение информации антитеррорис-тического содержания, в том числе видеороликов, в муниципальном сегменте социальных сетей, иных информационных ресурсах сети Интернет района
	Отделы ОДМС, ОО, ОК Исполни-тельного комитета муниципального образования,

филиал АО «Татмедиа»
	2021-2023 годы
	Количество размещенных материалов

	1
	1
	1
	1
	10
	10
	10
	10
	10

	2.9. Организовать в средствах массовой информации публикации тематических проповедей представителей официальных религиозных конфессий (православие, ислам), направленных на единение сограждан в деле противодействия терроризму
	Исполнительный комитет муниципального образования,

филиал АО «Татмедиа», религиозные и общественные организации (по согласованию)
	2021-2023 годы
	Количество публикаций

	1
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	2.10. Организовать в сельских клубах и домах культуры регулярные показы документальных и художественных фильмов антитеррористической и антиэкстремистской направленности с последу-ющим обсуждением с аудиторией
	МКУ «Отдел культуры» Исполнительного комитета муниципального района
	2021-2023 годы
	Количество показов

	10
	10
	10
	10
	-
	-
	-
	-
	-

	2.11. Организовать кейс чемпионаты, квесты, круглые столы, встречи, фестивали, конкурсы, акции среди молодежи
	МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту» Исполни-тельного комитета муниципального района муниципального района
	2021-2023 годы
	Количество мероприятий

	5
	5
	5
	5
	10
	10
	10
	10
	10

	2.12. Провести конкурс на лучший проект (творческую работу) в сфере противо-действия терроризму и экстремизму
	МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту» Исполни-тельного комитета муниципального района
	2021-2023 годы
	Количество заявок на конкурс

	5
	5
	5
	5
	10
	10
	10
	10
	10

	2.13. Организовать тематические круглые столы, конференции, конкурсы, родительские собрания, классные часы, акции, тренинги, направ-ленные на повышение коммуникативных навыков, популяризацию идей добрососедства, межнационального и межрелигиозного согласия
	МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета муниципального района
	2021-2023 годы
	Количество мероприятий

	5
	5
	5
	5
	10
	10
	10
	10
	10

	2.14. Организовать проведение занятий в формате «Университет для родителей», направленных на повышение уровня их знаний в вопросах воспитания взаимопони-мания, межнациональной солидарности, медиабезопасности детей
	МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета муниципального района
	2021-2023 годы
	Доля родителей, охваченных профилактическими занятиями, в общемколичестве семей, %

	50
	55
	60
	65
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого суммарные затраты, тыс.руб.

	200
	200
	200
	200
	200

Список использованных сокращений:

АТК района – антитеррористическая комиссия муниципального образования;

МБУ Форпост - МБУ «Центр молодежных (студенческих) и рабочих формирований по охране общественного порядка «Форпост»;
МВД по Республике Татарстан – Министерство внутренних дел по Республике Татарстан;

УФСБ России по Республике Татарстан – Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан;

ОДМС – Отдел по делам молодежи и  сопрту Исполнительного комитета ММР;

ОО – Отдел образования Исполнительного комитета ММР;

ОК – Отдел культуры Исполнительного комитета ММР.

Первый заместитель   руководителя                                                                            М.Р. Хузязянов